COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

DENÚNCIAS E SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA CONCESSÃO DE SEGUROS DE

DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEICULOS AUTOMOTORES DE VIAS

TERRESTRES - DPVAT

REQUERIMENTO Nº               2016

(Deputado Odorico Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública na

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, com

vistas a debater irregularidades nas concessões de

seguros por meio do DPVAT.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da Constituição Federal,

combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que esta Comissão Parlamentar de Inquérito realize audiência pública na Assembleia

Legislativa do Estado do Ceará, para debater irregularidades na concessão de seguros de danos

pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres – DPVAT.

JUSTIFICATIVA

  Em face dos inúmeros casos de concessões fraudulentas de indenizações pagas por

meio do DPVAT, entendemos que a realização desta audiência pública contribuirá de forma muito

valorosa para o entendimento de como são fraudadas as indenizações pagas por meio do DPVAT, e

assim poderemos contribuir para que esta CPI atinja seus objetivos.

  Importante ressaltar que a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará tem em

andamento uma Comissão Parlamentar de Inquérito que está investigando o mesmo objeto que esta

CPI que aqui tem seu início,

  O estado do Ceará foi responsável pelo pagamento de aproximadamente 12% (doze

por cento) de todas as indenizações concedidas no ano de 2014 em todo o território nacional, o que

representa um número muito elevado frente ao que representa sua população para o país em termos

proporcionais.

  Para esta audiência pública sugerimos que sejam expedidos convites para que estas

entidades participem:

  - Conselho Federal OAB – Valdetário Monteiro

  - Diretor Jurídico da Seguradora Líder – Marcelo Davoli Lopes

  - Delegado Titular de Itapipoca – Marcos Aurélio França

  - Delegado Titular de Acidentes e Delitos de Trânsito – César Wagner

  - Diretor do SAMU – Sistema de Atendimento Móvel de Urgência

  - Presidente da CPI – DPVAT no Ceará – Dep. José Sarto Nogueira

  - Relator da CPI – DPVAT no Ceará – Dep. Fernando Hugo Colares

Face ao exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2016

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PROS/CE)